PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo
Município criado pela Lei 1.405 de 16/08/1958 e instalado em 29/01/1959

Alameda Dr. Moacyr Tardin de Figueiredo, s/n, centro - Apiacá/ES - CEP: 29.450-000 (28) 3557-0152
CNPJ: 27.165.604/0001-44

MENSAGEM DE LEI Nº 007/2022-GP.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Pelo presente, venho encaminhar a essa augusta Casa de Leis, o
Projeto de Lei anexo que "Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a repassar
valores especiais e temporários ao Hospital José Monteiro e dá outras providências."

Assim sendo, a fim de que possam ser repassados recursos para
que aquele nosocômio possa continuar prestando bons serviços gratuitos à
população que dele necessita, há necessidade de que seja autorizado por essa
augusta Casa de Leis.

Da mesma forma, o repasse de recursos de emenda parlamentar
federal tem como escopo a melhoria do Hospital José Monteiro.

Diante do exposto, e considerando o objetivo do Projeto de lei

colocado sob o crivo dessa honrada Casa de Leis, certo de que receberá a
necessária aquiescência de Vossas Excelências, submeto-o a exame e votação,
sob o regime de urgência.

Aproveito da oportunidade para renovar protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Apiacá-ES, 04 de abril de 2022.

Camarnara Municipal de Apiacá

CNPJ -01.637 494/0001-82
Recebido em

1304 1 22

1 36:39

FABRÍCIO GOMES THEBALDI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo
Município criado pela Lei 1.405 de 16/08/1958 e instalado em 29/01/1959Alameda Dr. Moacyr Tardin de Figueiredo, s/n°, centro - Apiacá/ES - CEP: 29.450-000(28) 3557-0152CNPJ: 27.165.604/0001-44

PROJETO DE LEI №º 007/2022-GP

APKOVADC
o Chefe do Poder Executivo Municipal a repassar18 3s ailde 2022"Autoriza

valores especiais e temporários ao Hospital José Monteiro e dá
outras providências."OCOMENTE

O Prefeito Municipal de Apiacá, Estado do Espírito Santo, no uso desuas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e eleSANCIONA a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a repassar recursos financeirosao Hospital José Monteiro, a título de subvenção social, de forma temporária,referente aos meses de abril à junho de 2022, no valor mensal de R$162.000,00(cento e sessenta e dois mil reais), de fonte de recursos próprios, podendoeventualmente serem repassadas verbas federais para atingir esse valorestabelecido, devendo ser apresentado prestação de contas para o envio daparcela subsequente.

Parágrafo único. No período estabelecido no "caput" deste artigo o limitedo valor de repasses ao Hospital José Monteiro previsto na Lei nº 839, de 29 de
março de 2012 ficará suspenso, prevalecendo o valor estabelecido na presenteLei.

Art. 2º A prestação de contas dos recursos financeiros constantes dapresente Lei deverá atender ao regramento de cada órgão cedente.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar asmovimentações e as suplementações orçamentárias, podendo, ainda, abrircréditos suplementares e especiais, bem como criar projetos, atividades,elementos de despesa, fontes de recursos e fichas orçamentárias e demaisalterações que se fizerem necessárias para assegurar a execução da presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Apiacá-ES, 04 de abril de 2022.

Encaminhado a Comissao de fustiga

Em 18 de abril de 20,22

PRESIDENTE

FABRÍCIO GOMES THEBALDI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo
Município criado pela Lei 1 405 de 26/08/1958 e instalado em 29/01/1959.Alameda Moacyr Tardin Figueiredo, S/N - Centro - CEP. 29.450-000 - tel.28-3557.1440Secretaria de Administração

Apiacá/Es, 06 de Abril de 2022

Do: setor Convenios

Memorando Interno

Venho por meio deste, informar que o Município de Apiacá/ES recebeu uma emendan°41800009 parlamentar individual e impositiva do Ministerio da Saúde, que será destinada aoHospital José Monteiro, informo ainda que este recurso e um incremento Temporário ao Custeio dosserviços de assistência hospitalar e Ambulatorial.

Atenciosamente,

DAEiler
Debora Azevedo da Silveira
Assistente Administrativa

06/04/2022 16:14

MINISTÉRIO DA SAÚDE

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE

CNPJ

Ministério da Saúde

14.764.137/0001-27
Nome do Fundo de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Endereço Completo Esfera Administrativa
N. S. SANTANA

CENTRO

CEP

29450-000

MUNICIPAL
Tipo

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

UF

ES
Município
APIACA

Parecer

Nenhum parecer encontrado

proposta.saude.gov.br/proposta/visao/proposta/consultarProposta.jsf 1/2